- 1 -

天 津 科 技 大 学 文 件
津科大发〔2023〕91 号

关于印发《天津科技大学本科生学分制选课
管理办法》的通知

各单位、机关各部门：

《天津科技大学本科生学分制选课管理办法》已经 2023 年

11 月 28 日第 44 次校长办公会议研究通过，现予以印发，请遵

照执行。

附件：天津科技大学本科生学分制选课管理办法

2023 年 12 月 28 日

- 2 -

附件：

天津科技大学本科生学分制选课管理办法

第一章 总则

第一条 选课制是学分制的核心，选课管理是实行学分制教

学管理的重要环节。为加强学分制选课管理，确保学生顺利完成

培养方案规定的课程学习要求，依据《天津科技大学本科生学分

制改革实施方案》、《天津科技大学学生管理规定》等文件精神，

制定本办法。

第二章 选课原则

第二条 以人才培养方案为依据的原则。学生选课时应根据

所修专业的人才培养方案，在导师指导下综合考虑个人学习能力

等因素，自主安排好个人学习进程。

第三条 学期学分控制原则。学生选课应按照专业人才培养

计划进行，每学期修读的课程 25 学分左右，原则上不少于 15 学

分，不超过 32 学分。修读辅修以及中外合作办学专业的学生可

以适当提高学分限制。

第四条 课程先修后续原则。学生选课应遵循课程间的内在

先后关系，按照课程递进顺序进行修读。

- 3 -

第五条 所选即所修原则。学生未选课，则不能参加该课程

的学习和考核，成绩不予登录。学生选课后无故不参加课程学习

和考核，该课程作“缺考”处理。

第六条 学生应自主上网选课，不得找他人代选。选课期间

应登录教务处网站和选课系统，及时了解学校公布的有关选课的

信息和通知，提前熟悉选课操作流程。

第三章 选课组织

第七条 教务处统筹安排整体选课工作，负责选课系统维护、

选课手册制定、选课方法与流程说明，并对学院教学管理人员进

行培训。

第八条 学院负责具体组织实施，需在选课前组织好对学生

的选课培训工作，教学管理人员与本科生导师依据培养方案、学

生特点和兴趣，进行指导，解答学生提出的相关选课问题。

第四章 选课要求

第九条 学生按学校规定缴纳学费，未按时缴纳学费无法参

加选课。确因经济困难不能按时缴费的学生，应通过学院向学生

资助管理中心提出缓交申请，经学校财务部门批准后方能选课。

第十条 学生应仔细阅读选课通知，熟悉本专业培养方案，

并在导师指导下自主安排好个人学习计划，在学校规定的修业年

限内（3-6 年），依据专业培养方案、课程介绍、教师简介和课表

等进行选课。

- 4 -

第十一条 针对部分通识教育必修课（公共英语、公共体育、

计算机类课程、四史课程、文科数学）、全部通识教育选修课程，

学生可自主选择课程、上课时间和主讲教师。具体课程信息于每

学期选课时发布。

第十二条 在能够完成培养方案规定的该学期学分的基础

上，学有余力的学生可根据个人兴趣爱好和课表安排，跨年级、

跨专业选课。

第五章 选课阶段

第十三条 预选阶段。一般在考试周前进行，学生可以按自

己的个人学习计划选课，选课成功与否不受选课时间先后影响。

第十四条 正选阶段。预选结束，对于选课人数超出容量上

限的课程，系统进行随机抽签。学生在正选阶段确认自己是否中

签，落选可改选其他课程。专业选修课开课人数标准由学院决定，

原则上选课人数大于等于 15 人的课程（外语、艺术类课程选课

人数大于等于 10 人），不得停开。个性化选修课原则上最低开课

标准为 30 人。正选结束，教务处统计拟停开课程并征求学院意

见，确定停开课程清单。

第十五条 补退选阶段。每学期第一周前三天，学生登陆教

务系统确认课表。因选课人数不足而取消开设的课程，学生可在

此阶段选择其他课程。要求所有学生必须在本阶段结束时完成选

课任务。

- 5 -

第十六条 试听阶段。开学 2 周内，学生对已开课程进行试

听。在该阶段，学生对选中的不满意课程可进行删除操作，但不

能进行补选。对于 2 周以后开设的课程，学生需提前了解授课内

容及要求，确定是否选修。

第六章 重修选课

第十七条 学生按培养计划必须修读的课程因考试不及格而

未获得学分，必须参加重修。重修课程将按照学分进行收费，收

费标准同正常修读课程。

第十八条 重修方式分组班重修和跟班重修。组班重修，指

部分基础课程单独开设重修班，上课时间一般为晚上或周末。跟

班重修，指学生利用课表空余时间选择低年级仍有课余量的课

程。

第十九条 若重修课程跟自己正常课程上课时间冲突，可退

选正常课程，优先保证重修课程的学习，也可选择后期重修。

第二十条 重修选课后必须严格按照课表上课，若未参加学

习，任课教师可取消其考试资格，成绩按零分记。

第七章 附则

第二十一条 本办法由教务处负责解释。

第二十二条 本办法自颁布之日起执行。

- 6 -

天津科技大学办公室 2023年12月28日印制